REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                         CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO SUL

Av. José Luchese, 830 – Fone: (51) 3616-4100 – CEP 96.920-000 - CNPJ 04.247.290/0001-23 – Lagoa Bonita do Sul - RS

ATA DA 32ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO

SUL RS. ANO 2023. Aos três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às dezessete

horas e trinta minutos, realizou-se a 32ª Sessão Ordinária de 2023. Após a verificação de

quórum, constatou-se a presença dos seguintes vereadores: GILSEMAR HONNEF e

CLAUDIOMIRO SEVERO da bancada do PTB, ENEIDA ZUCHETTO LAZZARI e DÉBORA

BUSATTO da bancada do PP, EZEQUIEL TAVARES e JOÃO DAVID RATHKE da bancada

do PSB, GEFERSON ALEXSSANDRO PEREIRA e TAINARA APARECIDA NUNES da

bancada PT, EDINEI ISRAEL DA SILVA, da bancada do PSDB.Com a falta da Vereadora da

bancada do PP. O Presidente Ver. Gilsemar Honnef, em nome de Deus declarou abertos os

trabalhos da 32ª Sessão Ordinária, saudou a todos os presentes. Colocou em discussão e votação

a Ata da 31ª Sessão Ordinária de 2023. Aprovada por 4 votos à 0.  POSSE DE VEREADOR:

Ofício n° 002/2023, do Vereador Olavo da Rosa: Senhor Presidente, ao cumprimentá-lo

cordialmente, venho por meio deste, informar que estarei me licenciando a partir do dia 01 à 31

de outubro de 2023, por interesse particular, do meu cargo de Vereador junto a esta casa, na

mesma oportunidade em que solicito que seja convocado o Vereador Suplente para assumir esta

vaga. Ofício n° 002/2023, do Vereador Almeri Ivo Pribe: Senhor Presidente, ao

cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio deste, informar que estarei me licenciando a

partir do dia 01 à 31 de outubro de 2023, por interesse particular, do meu cargo de Vereador

junto a esta casa, na mesma oportunidade em que solicito que seja convocado o Vereador

Suplente para assumir esta vaga. Ofícios nº 055/2023, 056/2023, 058/2023, 060/2023 à n°

064/2023, convocaram os vereadores Edison Sidinei Dassi, Cleamaris Diana Conti Lipke,

Ismael Rathke, Joel Lucas da Rosa, Marcia Lazzari, Geferson Alexssandro Pereira,

Adriana da Rosa Foletto e Tainara Aparecida Nunes: Prezado senhores, na oportunidade em

que cumprimento Vossa Senhoria, venho, no uso das atribuições que me confere a Lei Orgânica

Municipal e o Regimento Interno, convocá-lo para assumir uma vaga de Vereador, devido ao

afastamento dos Vereadores Olavo da Rosa e Almeri Ivo Pribe, eis que a condição de suplente

obteve no pleito no ano de 2020. Dessa forma fica Vossa Senhoria convocado para assumir a

vaga no período compreendido entre os dias 01 à 31 de outubro de 2023. Em caso de

impedimento aguardamos comunicação, sendo o que tinha para o momento, reitero votos de

apreço e de distinta consideração. Ofícios de desistência dos vereadores Edison Sidinei Dassi,

Cleamaris Diana Conti Lipke, Ismael Rathke, Joel Lucas da Rosa, Marcia Lazzari, e

Adriana da Rosa Foletto. Senhor Presidente, em resposta aos oficios - CM, comunic que no

presente momento devido a impedimentos particulares e sem prejuízo de nossa suplência

abrimos mão da convocação de suplente. Ofício n° 002/2023, do Vereador Antônio Lovatto

Possebon: Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio deste, informar que estarei me

licenciando a partir do dia 01 à 31 de outubro de 2023, por interesse particular, do meu cargo de

Vereador junto a esta casa, na mesma oportunidade em que solicito que seja convocado o

Vereador Suplente para assumir esta vaga. Ofício n° 057/2023 de convocação a Alberi Santo

de Oliveira: Presado Senhor na oportunidade em que cumprimento Vossa Senhoria, venho, no

uso das atribuições que me confere a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno, convocá-

lo para assumir uma vaga de Vereador, devido ao afastamento do Vereador Antônio Lovatto

Possebon, eis que a condição de suplente obteve no pleito no ano de 2020. Dessa forma fica

Vossa Senhoria convocado para assumir a vaga no período compreendido entre os dias 01 a 31

de outubro de 2023. Em caso de impedimento aguardamos comunicação, sendo o que tinha para

o momento, reitero votos de apreço e de distinta consideração. Ofício n° 002/2023, Desistência

da vaga de Suplente, Alberi Santo Oliveira: Senhor Presidente, em resposta do oficio nº

057/2023 - CM, comunico que no presente momento devido a impedimentos particulares e sem

prejuízo da minha suplência abro mão da convocação de suplente. Ofício n° 059/2023 de

convocação a João David Rathke: Prezado Senhor, na oportunidade em que cumprimento

                                                REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                         CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO SUL

Av. José Luchese, 830 – Fone: (51) 3616-4100 – CEP 96.920-000 - CNPJ 04.247.290/0001-23 – Lagoa Bonita do Sul - RS

Vossa Senhoria, venho, no uso das atribuições que me confere a Lei Orgânica Municipal e o

Regimento Interno, convocá-lo para assumir uma vaga de Vereador, devido ao afastamento do

Vereador Antônio Lovatto Possebon, eis que a condição de suplente obteve no pleito no ano de

2020. Dessa forma fica Vossa Senhoria convocado para assumir a vaga no período

compreendido entre os dias 01 a 31 de outubro de 2023. Em caso de impedimento aguardamos

comunicação, sendo o que tinha para o momento, reitero votos de apreço e de distinta

consideração. Após a leitura dos ofícios, peço aos Senhores Geferson Alexssandro Pereira e

Tainara Aparecida Nunes, QUE DE PÉ E COM O BRAÇO DIREITO VOLTADO AO

PAVILHÃO NACIONAL APÓS A LEITURA DO JURAMENTO PRESTE SEU

COMPROMISSO: MANTER, DEFENDER E CUMPRIR A LEI ORGÂNICA, OBSERVAR

AS LEIS DA UNIÃO, ESTADO E DO MUNICÍPIO, PROMOVER O BEM GERAL DOS

MUNÍCIPES E EXERCER O CARGO SOB OS AUSPÍCIOS DA DEMOCRACIA, DA

LEGITIMIDADE E DA LEGALIDADE. OBEDECIDO AO DISPOSTO NA LEI ORGÂNICA

MUNICIPAL, DECLARO EMPOSSADO OS VEREADORES GEFERSON ALEXSSANDRO

PEREIRA E TAINARA APARECIDA NUNES, O QUAL PEÇO QUE OCUPE A CADEIRA

A FIM DE BEM DESEMPENHAR O MANDATO. ORDEM DO DIA: Abono de falta

nº012/2023 da Vereadora Débora Busatto: A vereadora que esta subscreve, após discussão e

merecida aprovação, solicita Vossa Excelência o abono da falta no dia 26 de setembro de 2023.

Justificativa: Em Plenário. Aprovado por 5 votos a 0. Indicação n°036/2023 proposta pela

Vereadora Débora Busatto: Para que seja construído no Parque Municipal de Eventos um

galpão campeiro, para que possa ser utilizado em festividades alusivas a Semana Farroupilha e

durante o ano todo pelas escolas, grupos de dança e público em geral para atividades que

preservem o tradicionalismo em nosso munícipio. Aprovado por unanimidade. Indicação n°

037/2023 proposta pelo Vereador Gilsemar Honnef: Para que o Executivo Municipal

encaminhe para a Secretaria competente para que seja recuperada a estrada da Linha

Francesquet e da Linha Melchior. Aprovado por unanimidade. Não havendo nada mais a

tratar o Ver Presidente, GILSEMAR HONNEF encerrou a sessão, que foi secretariada pelo Ver

JOÃO DAVID RATHKE, Assessora do Legislativo, MARCIÉLI RAMINELLI MACHADO,

Técnico Legislativo RODRIGO RUBERT, bem como Assessora Jurídica FABIANA RATHKE

NUNES, que redigimos e digitamos a presente ata.

                                                                        Lagoa Bonita do Sul, 03 de outubro de 2023.

Ver GILSEMAR HONNEF            Ver JOÃO DAVID RATHKE

                                      Presidente                                     Secretário ad hoc